

LEGE

PENTRU PRELUNGIREA SAU REINNOIEREA CONTRACTELOR DE INCHIRIERE PRIVIND UNELE SUPRAFETE LOCATIVE

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

ART. 1. — Contractele de închiriere, indiferent de proprietar, privind suprafețele locative cu destinația de locuințe supuse normărilor și închirierii conform Legii nr. 5/1973, precum și cele folosite de către așezămintele social-culturale și de învățământ, de partidele politice, sindicate

și alte organizații neguvernamentale, aflate în curs de executare la data intrării în vigoare a prezentei legi, se prelungește de drept, pe o perioadă de 5 ani, în aceleași condiții.

ART. 2. — Contractele de închiriere având ca obiect aceleași suprafețe prevăzute în art. 1, exis-

tente la 1 ianuarie 1988, precum și cele încheiate și expirate după 1 ianuarie 1988, se reinnoiesc, în aceleași condiții, dacă chiriașul ocupă și în prezent spațiul locativ care a făcut obiectul închirierii.

ART. 3. — Prevederile art. 1 sau 2 se aplică în

(continuare în pag. a IV-a)

Precizare

Cititorii noștri sunt rugați să ne scrie opiniile și soluțiile lor în legătură cu protecția ANTI-CARITAS și eventual, să ne sesizeze pagubele pe care le-au suferit, completând talonul alăturat.

Fiiți liniștiți, nu vom folosi informațiile din talon decât cu acordul dvs. scris!

Vă asigurăm de sesizările dvs. le vom înainta Curții Supreme de Justiție București, unde de câțiva timp se centralizează aceste date.

PROTECȚIE
ANTI-CARITAS

Numele.....

Prenumele.....

Str.....

Nr.....

Tel.....

Localitatea.....

Județul.....

Valoarea prejudiciu.....

Suma sollicitată (despăgubirea).....

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V.

Nr. 1172

Vineri,

22 iulie

1994

100 lei

Raportul S.R.I. asupra evenimentelor din decembrie '89 Sibiu

Unul dintre punctele fierbinți ale evenimentelor din decembrie 1989 a fost Sibiul. Consecințele excesului de agresivitate într-o revoluție în care, alături de alte sloganuri, s-a scandat permanent: „Fără violență!”, sunt de acum cunoscute: decedați, răniți, sinistrați importante pagube materiale (distrugerea unor imobile și locuințe ale populației, avarierea gravă a clădirilor unor instituții de stat și ale sistemului național de apărare).

Potrivit Comisiei de anchetă Sibiu, a Procuraturii Militare Brașov, numărul civililor și militarilor M.Ap.N. decedați este de 69, iar cel al cadrelor M.I. de 25. Aceeași comisie totalizează numărul răniților grav la 70 de persoane, iar al răniților la 179 de persoane. 120 de familii au fost sinistrate, iar valoarea totală a pagubelor produse în municipiul Sibiu a fost estimată la 5 373 012 lei.

La Clisădie au fost sinistrate 6 familii, iar valoarea pagubelor a fost de 613 910 lei.

În întregul județ, daunele se cifrează la 5 985 922 lei, evaluări făcute la prețurile anului 1990.

Or, cum este dovedit că majoritatea morților, răniților și distrugerilor din municipiul Sibiu s-au înregistrat în perioada 23

—31 decembrie, așadar după acel 22 care pune în faptă căderea „regimului Ceaușescu”, întrebările cu privire la plusul de violență, de sacrificii umane al unor evenimente care, în telurile lor fundamentale, întruneau

ca atare, trebuie coroborate cu informații existente în posesia altor instituții, care beneficiază și de alte metode de culegere a datelor), se pot reconstitui faptele acelor zile.

Derularea evenimentelor

Manifestațiile de stradă siblene au început în dimineața zilei de 21 decembrie 1989, printr-un grup de aproximativ 30 de persoane de la fosta întreprindere Balanța I, condus de Oană Ion și

care, în fața magazinului Dumbrava din municipiul Sibiu, revendica îmbunătățirea condițiilor de trai. Grupul a fost împrăștiat de forțele de ordine ale fostei Milii, câteva persoane fiind reținute pentru cercetări.

La puțin timp după aceasta, manifestații, în număr sporit, s-au regrupat la Hotelul Bulevard și în Piața Republicii (azi Piața Revoluției) din centrul Sibiului.

Primul moment de violență al revoluției siblene s-a consumat la apariția în Piața Republicii a unui ARO al fostei Milii. În timp ce se încerca un dialog cu manifestații pentru temperarea și determinarea lor de a nu se deda la acțiuni violente, autoturismul a

(Continuare în pag. a IV-a)



un larg și legitim consens, devin cu atât mai acute.

Cum au fost posibile excesele care au dus la atâtea sacrificii inutile?

În construirea unui răspuns adecvat adevărului privind cauze și responsabilități, un prim pas este restituirea faptelor așa cum s-au întâmplat ele, debarasate de prezentări și interpretări tendențioase.

Din datele existente în evidența Serviciului Român de Informații, obținute prin mijloacele muncii de informații (și care,

Investitorii străini ocolesc România

Într-un sondaj recent publicat peste hotare s-a făcut un clasament neoficial al țărilor unde investitorii străini preferă să își plaseze capitalurile. Pe primul loc se situează Singapore cu 79 de puncte, la capitolul fostelor țări comuniste abia apar: Rusia și China cu 14 puncte, România nefiind amintită. Multe sunt cauzele care duc ca interesul de a investi în țara noastră să scadă tot mai mult. O instabilitate economică precară, calificarea slabă a forței de muncă, salariile

mici, lipsa unei legi a falimentului, asistență socială precară, guvernul și viziunea sa politică. La aceste câteva impedimente se mai pot adăuga și altele care fac ca investitorii străini să ocolească România, în timp ce la Cotroceni laudele la adresa guvernului Văcăroiu nu mai conțin. „Funcționează ca un ceas”, este noul apelativ care i se atribuie în ultimul timp. Am adăuga noi: ce fel de ceas? Pobeda sau Flacăra Roșie?

BLITZ MAPAMOND

IN RWANDA S-A ANUNȚAT INCETAREA RĂZBOIULUI

În vreme ce Frontul Patriotic Rwandez a anunțat încetarea războiului și ocuparea întregii țări, guvernul interimar și armata învinsă a acestuia, s-au refugiat în Zair.

PLANUL INTERNAȚIONAL DE PACE PENTRU BOSNIA

Parlamentul Federației croato-musulmane a votat în favoarea planului internațional de pace pentru Bosnia spre deosebire de „Parlamentul” sârbilor bosniaci care și-au suspendat lucrările marți noaptea.

CE PREVEDE BANCA MONDIALĂ?

Banca Mondială prevede cheltuirea a 200 miliarde dolari pentru a răspunde nevoilor unui număr crescând de țări, în special cele aflate în tranziție spre economia de piață.

UN ATENTAT IN TRIUNGHIUL BERMUDELOR

Un ucigător atentat care a distrus sediul Asociației Mutuale Israeliene din Argentina își agravează bilanțul cu fiecare oră care trece. Echipa de salvare, formată din mii de oameni, răscolește ruinele imobilului cu 7 etaje. Israelul a trimis o echipă dotată cu cele mai moderne echipamente și câini special antrenați pentru descoperirea supraviețuitorilor aflați sub dărâmături. Este aceeași echipă care a intervenit după atentatul din 17 martie 1992, îndreptat contra Ambasadei Israelului din capitala argentiniană. Un atentat ale cărui similitudini cu cel de la Asociația Mutuală, este invocat de responsabili israelieni ca argument de acuzare a Iranului de implicare directă în aceste acțiuni teroriste. Premierul Yitzhak Rabin a declarat: „Este clar că firele acestui atentat duc la extremiștii musulmani — acela al Khomeinismului, fără Khomeiny, care au legături fiziologice și operaționale cu Iranul”. În această perioadă de acuzații Teheranul a primit însă provocarea aruncând nu una, ci două pisici moarte în grădina Ierusalimului și cea a Casei Albe: „Mossad-ul și CIA au comis acest atentat pentru a forța mâna Siriei”, în procesul de pace din Orientul Mijlociu. Atentatul survine exact când secretarul de stat american Warren Christopher a început un turneu important în Orientul Apropiat, iar Iordania și Israelul sunt pe cale să încheie o pace istorică, între ele, după cinci decenii de războaie.

Bib TURINI



UNIUNEA EUROPEANĂ

Raport privind agricultura din Europa de Est

Într-un studiu comandat de Comisia Europeană unor experți independenți se constată că declinul permanent al sectorului agricol din țările Europei Centrale și de Est, poate pune în pericol atât țările respective, cât și relațiile Uniunii cu partenerii ei din estul fostei cortine de fier. „Fără un sistem sănătos de producție agricolă la scară mondială”, au conchis experții, „orice ajutor și asistență reprezintă doar niște simpli pallativi, iar deciziile microeconomice, chiar inteligente fiind, sunt sortite eșecului”. În majoritatea țărilor din Europa Centrală și de Est, contribuția agriculturii la numărul locurilor de muncă depășește 20 la sută, comparativ cu 6,3 la sută în Uniunea Europeană. Pornind de la concluziile lor rezultate

din analiză, experții, domnii Nallet și Van Stolk, recomandă înființarea unei „bănci agricole” pentru procurarea de capital din vânzarea terenurilor agricole, subvenționarea prețurilor la achizițiile de mașini, combustibil, semințe, sau îngrășăminte, precum și măsuri de promovare a convergenței treptate a piețelor agricultorilor din Europa Centrală și Occidentală.

● Consiliul celor 12 miniștri de externe ai Uniunii Europene a impus Comisia de la Bruxelles să poarte negocieri cu Bulgaria și România privind compensarea pierderilor și a cotelor nefolosite din cauza întârzierilor anterioare la acorduri.

● Potrivit afirmațiilor noului guvern de la Roma, Italia nu are probleme de frontieră cu Republica Slovenia. Pe de altă parte, unele „probleme minore” au împiedicat Consiliul Uniunii Europene să autorizeze Comisia în ce privește negocierea unui acord european cu Ljubljana.

● La Riga, comisarul U.E., Bangeman a făcut cunoscută inițierea unui proiect-pilot ce urmărește îmbunătățirea infrastructurii informaționale în statele baltice. Până acum s-a acordat o prioritate superioară comunicării verbale.

Germania: „avocatul” Europei de Est

Potrivit afirmațiilor lui Klaus Kinkel, ministrul german al Afacerilor Externe, care va prezida Consiliul Uniunii Europene în cele șase luni ce vor urma, „Europa nu poate fi stabilă și puternică câtă vreme Europa de Est este slabă și săracă”. În timpul președinției germane se urmărește „revitalizarea” Acordurilor Europene cu sta-

tele din Europa de Est, Republica Federală intenționează să se afirme în Bruxelles ca „avocat” al Europei de Est. Dietrich von Kyaw, reprezentantul german în cadrul Uniunii Europene, a subliniat că guvernul său va încerca „să obțină pentru Europa un progres cât mai mare cu putință”.



AFLAM DE LA POLIȚIE

Accident la Șeica Mare

În data de 19 iulie a.g., ora 7, pe DN 14, în raza comunei Șeica Mare, Vlad Gheorghe, în vârstă de 35 de ani, domiciliat în comuna Axente Sever, posesor al permisului de conducere din 1991, conducând pe timp de ploaie cu viteză excesivă autoturismul 8-SB-2288, a pierdut într-o curbă, controlul volanului, izbindu-se într-un copac aflat la marginea

drumului.

În urma impactului a rezultat rănirea gravă a conducătorului auto și a unui pasager aflat în autoturism, care au fost internați în spital, primul cu diagnosticul, traumatism toracic și traumatism cranian, iar al doilea cu fractură de claviculă și femur drept.

Camelia CRISTEA

Poliția rutieia ia măsuri

Poliția rutieră a municipiului Sibiu a acționat pe linia prevenirii și combaterii principalelor cauze generatoare de accidente, ocazie cu care a aplicat 99 de amenzi contravenționale și a ridicat în vederea suspendării un număr de 8 permise de conducere.

A fost ridicat astfel, în vederea suspendării, permisul de conducere al numitului Mateolu Marius, care a condus autoturismul TW-EK-974 în

timp ce se afla sub influența alcoolului.

De asemenea i-a fost retras permisul de conducere numitului Giorgoveanu Achim, care nu a oprit la semnalul regulamentar al agentului de circulație. Ulterior s-a constatat că Achim G. conducea autoturismul SB-01-FHE, fiind sub influența băuturilor alcoolice.

DL. CORNELIU COPOSU INTERVINE

Aflat în tratament în Germania pentru o afecțiune pulmonară, liderul PNȚCD — acum în convalescență — este tot mai preocupat de unitatea Convenției Democratice, ce amenință să se destrame. În scrisoarea trimisă domnului Ion Diaconescu, liderul PNȚCD face o serie de propuneri menite să salveze unitatea opoziției, abordând și problema luării hotărârii în Convenția Democratică, pe bază de consens, a membrilor săi. Simțind pericolul, dl. Coposu încearcă să atenueze conflictul, să găsească o cale de înțelegere, acum când puterea se consolidează prin toate mijloacele ce-i stau la îndemână.

PDAR-ul, NICI IN CAR, NICI IN CARUȚA

La o conferință de presă, dl. Surdu sintetizează clar poziția partidului ce-l reprezintă. „Numai suntem dispuși să acceptăm tot ce face Guvernul, vrem să fim o opoziție puternică de centru, o opoziție pe probleme, dar nu de părăsire a actualului guvern, și nu ne alinem la o altă opoziție. Am zice noi: „curat, murdar”, neică Surdule, te-a mușcat cam tare puterea când s-a hotărât să facă surzenie în Ministerul A-

griculturii, acolo unde te credea tare pe poziție. Deh, proverbul românesc „Spune-mi cu cine te însoțești, ca să-ți spun cine ești”, are destulă valabilitate în politica duplicitară pe care o duci și cu care ești obișnuit încă de pe vremea când conduceai destinele agricole ale unui județ din Moldova.

CÂND II DAȚ CUIVA UN DEGET, EL ÎȚI IA TOATĂ MÂNA

O valabilitate incontestabilă a acestui proverb legat de atitudinea UDMR-ului, manifestată în aceste zile la Budapesta. Unii dintre liderii lui încep să depășească bunul simț, să se creadă stăpâni într-o țară ce nu le aparține, să se considere martiri când nu este cazul, mai mult nu le mai convine să organizeze congresele formațiunii lor politice decât la Budapesta. La o astfel de acțiune din zilele trecute, printre alte discuții, au fost prezentați și cei doi unguri amnistiați de dl. Iliescu — pentru faptele săvârșite (infracțional) — ca fiind martiri ai revoluției. Repet, nu sunt naționalist, m-am pronunțat în multe cazuri pentru respectarea drepturilor minorităților, dar în cazul de față nu poți spune decât: „pe cine nu lași să moară, nu te lași să trăiești”.

Epilog ciudat la Primăria Avrig

HOROSCOP

22 iulie 1994

Dacă în 14 iulie 1994 scriam despre Muzeul „Gheorghe Lazăr” din Avrig cu tristețea celor care ni s-au plăns, astăzi suntem în măsură să aducem detalii. Ca prin minune, dl. Berghes Vasile, în virtutea funcției de primar pe care o deține încă în mod miraculos, a numit în această funcție pe o oarecare doamnă Gordoș Elena. Dumneaei nu a fost decât rezultatul unei tranzații. Influența care a primit nu a fost nici ju-

dețană, nici de mai sus, ci locală. Așadar... domnilor avrigeni, nu vă mai plângeți, că voi v-o faceți cu mâna voastră. Dl. primar s-a spălat pe mâini, fiind pătat de povestea cu soția-i (de care ne vom ocupa în curând), influențele locale au triumfat și iată rezultatul.

Despre studiile și talentul de muzeograf ale doamnei Gordoș ne abținem să scriem. Felicităm ilustra conducere de la Avrig și apreciem încă o dată zvonul devenit cer-

titudine. Nu a fost nici un concurs, nu s-a întrebât nici când a domnit Mircea cel Bătrân, nici când a înviat Lazăr din morți, nici chiar ce se știe despre Lazăr din Avrig. Pur și simplu s-a hotărât la „mica discuție” ea această doamnă nevinovată și chiar inocentă în raport cu subsidiarul labirintului activității a simplistului primar, să se ocupe acest post.

Vom vizita cu setea de cunoaștere ce ne caracterizează acest muzeu (care nu este suspendat

în imponderabilitate, cum se crede în Consiliul Local) și vom avea grijă să nu ne ridicăm pălăria în fața „erudiților” ce conduc Avrigul punându-și seara capul pe pernă liniștiți că au mai supraviețuit o zi pe seaua uitând că sunt înmormoniți în ceva urât mirositor pe zi ce trece.

De v-ar vedea Gheorghe Lazăr, s-ar suia în mormânt sau ar zice că preferă să se nască în America. Iară, situația domnilor!

Horla CERNEA

Amercanii se întăresc în Balcani

După România, dl. Perry a poposit și la Tirana, unde a dat asigurări ferme albanezilor că: „americanii îi vor sprijini să-și modernizeze armata”, apreciind atitudinea guvernului din această țară, de a adera la Parteneriatul pentru Pace. Ținându-se cont de poziția strategică a Albani-

ei în Balcani, de conflictele din fosta Iugoslavie, de refacerea prestigiului politicii militare a Rusiei, America își ia măsuri consolidându-și poziția în această zonă, care cândva poate fi hotărâtoare în luarea unor decizii de maximă importanță.

VACANȚELE DE ALTĂDATA

Și eu am fost la Oxford(I)

Exact cu un an în urmă, în 13 iulie 1993, am fost invitați de domnul Richardson, președintele fundației din Oxford care ne găzduia, la un dîneu. A fost mai degrabă vina ceasului meu sovietic decât numărul zilei că am întârziat. Deloc afectat, dl. Richardson m-a chemat la o discuție în doi pe singura canapea din camera directorului de colegiu (în Anglia conducătorii colegiilor se numesc decan principal sau wardner iar gazda noastră (avea această funcție la Keble College). Distinsul meu interlocutor și-a adus aminte de fețele speriate ale bucureștenilor când stând la coadă la Aprozor, a încercat să intre în vorbă cu vecinii. Povestea a fost întreruptă de o cercetătoare din „est”, una din acele figuri tipice lumii din afara raiului occidental ce dorește cu orice preț să-și plătească bilețul de intrare pe o perioadă mai lungă. Mi-a rămas ca o amintire plăcută distinsa doamnă ce reprezenta biroul Soroș și care a încercat prin venirea mea să le explice „universitarilor” din țările vecine că cercetarea

se poate face în afara universității, chiar și în muzee.

M-am întors să-mi iau rămas bun de la gazde, care discutau tocmai despre imposibilitatea de a transpune în viață, în țările noastre, ceea ce se poate acumula în Anglia. Numai în parte, privind din perspectiva unor acumulări seculare, îi pot da dreptate.

Deși a trecut ceva timp, amintirile nu s-au estompat. Impresia unei lumi noi a fost atât de puternică încât impresiile și imaginiile au căpătat contur clar, s-au sedimentat. Oricum, experiența celui ce a trecut Canalul, într-o altă lume, se pierde numai dacă te bucuri singur de ea. În articolele ce urmează mă voi strădui să aduc informații sau să împărtășesc impresii despre viața în colegiile Oxfordului, despre bisericile orașului universitar, despre nesfârșitele parcuri, despre Londra și castelul Warwick, despre Stratford upon Avon, bibliotecile și muzeele vizitate, despre „industria” cercetărilor arheologice.

Petre Munteanu BEȘLIU

CARTUȘ

Telectualul

Titirez Sfârloghea a lui Bunab din capul satului, după ce în copilărie și adolescență a fluierat a pagubă în fluier de cucută, pășind în urma caprelor pe care le scotea la păscut, după o duminică petrecută în evlavie la biserică, a aprobat și dănsul o concluzie biblică. La el în cătun nu putea fi nici prooroc, nici ministru, nici șef de partid, nici consilier municipal, nici măcar șofer pe basculă, că nu aveau așa ceva în zonă. După mai multe zile de meditație, a hotărât să uite mirosul iute de capră, a aruncat bâta, a spus un „servus” scurt lupilor care-l scrutau din geana pădurii, a aburcat pe umeri un ied care urma să-i plătească drumul și după o jumătate de zi de mers pe jos, ajuns în gara din nordul țării, Titirez Sfârloghea, crăcit de uimire în fața unei hărți a României, a pus degetul acoperind orașul Sibiu, unde a ajuns a doua zi.

Pentru că toate slujbele pe care le-ar fi vrut erau ocupate, s-a hotărât să fie... intelectual.

A.K.M.

Biserica parohială romano - catolică

Odată cu instaurarea dominației habsburgice asupra Transilvaniei, ea religie de stat a fost impus catolicismul. Ca o reacție a Contrareformei, catolicii, prin reprezentanții lor la cei mai îndârjiți ieșuți, cu sprijinul autorității generalului conte Virmond, au ridicat în plin centrul Sibiului noua lor biserică, între anii 1726 — 1733. Perețele altarului este decorat cu o frescă realizată în anul 1774 de către Anton Steinwald, originar din Wels — Austria, mort la Sibiu în 1786. Fresca din Biserica romano-catolică (Maria cu pruncul), cea mai importantă realizare a genului, în barocul sibian. Pe perețele sudic al corpului este amplasat monumentul funerar al generalului Otto Ferdinand Trauma de Abensberg (1677 — 1747) comandantul mi-

litar al Transilvaniei între anii 1744 — 1747. Monumentul, opera sculptorului elujean Anton Schuchbauer (1718 — 1789) este compus dintr-un cartuș dreptunghiular care conține inscripția comemorativă, deasupra căreia, pe o coloană, este plasat medalionul cu portretul defunctului, precum și blazonul familiei sale. De o parte și alta apar reprezentări alegorice cum ar fi Victoria, iar dedesubt Gredința, Speranța și Mila.

Demne de menționat sunt dulapurile de cumină necătura din altarele laterale, piese de mobilier baroc, parțial întărite. De asemenea valoroase sunt vitraliile executate în anul 1901 la Budapesta. Clădirea a fost restaurată între anii 1971—1978.

Adriana GORDOȘ

BERBEG. Știrea care ajunge la urechile dvs., după amiaza târziu, vă va produce mare bucurie. Tot ce-i posibil, ea se va referi la niște aspecte materiale și vă va permite realizarea unei călătorii de mult plănuită.

TAUR. Va fi o zi foarte reușită atât la serviciu cât și în dragoste sau în viața de familie. Proiectele dvs., așezate până acum pe baze destul de fragile, iau forme tot mai concrete, iar legăturile sentimentale triumfă. Nici afeerile nu stau rău.

GEMENI. Participarea dvs. în viața mondenă, astăzi este mai intensă; nici a-ți bănuie că aveți atâtea energie pentru distracții într-un cerc plăcut de prieteni, care în plus, vă arată cu toții multă bunăvoință. Acest lucru vă ridică moralul și vă întărește sentimentul propriei valori. Revanșați-vă față de ei prin cuvinte frumoase.

RAC. Dacă reușiți să vă stăpâniți dorința de a povesti tuturor despre succesul dvs. după amiaza vă veți putea surprinde suportorii cu o informație prețioasă. Seara norocul vă va surâde în timpul jocurilor eu hazard — nu scoateți încă banii de la CEO pentru că norocul este schimbător.

LEU. Se prefigurează posibilitatea unei deplasări în interes de serviciu în probleme științifice sau familiale. Totuși în rezolvarea tuturor problemelor legate de acestea, nu contați pe ajutorul cuiva apropiat.

FECIOARA. În cursul dimineții credibilitatea va sporii considerabil, datorită unei informații despre dvs. transmise de cineva, șefului dvs. Ziua o va încheia convorbirea cu o persoană apropiată care va lămurii multe dintre neînțelegerile de până acum.

BALANȚA. Nu vă lăsați pradă emoțiilor dacă veți fi acuzat de anumite manevre de culise. Tocmai asta urmărește interlocutorul dvs., nu-l faceți deci această plăcere și nu vă înfuriați. Veți câștiga mai mult discutând calm și la rece.

SCORPION. Ziua de lucru o să vi se pară interminabilă, totuși, ținând seama de faptul că sunteți observat de colaboratori nu demonstrați cu ostentație că vă plătise obligațiile pe care le aveți. După amiază vă amenință o dispută de natură financiară.

SĂGETĂTOR. Veți regăsi în dvs. rezerve mari de energie pentru o muncă activă. În decursul întregii zile veți fi deosebit de eficient și veți rezolva o multitudine de probleme. În plus având darul sugestionării, astăzi veți fi în stare să convingeți și un elefant că poate să zboare.

CAPRICORN. Ocaziile care vi se oferă astăzi vor fi pentru dvs. și interesele dvs., ideale. O întâlnire cu o persoană influentă, o invitație atractivă, toate vor face ca ziua de astăzi să fie reușită.

VARSĂTOR. Evenimentele acestei zile au efecte diferite. Dimineață — o situație plăcută referitoare la munca dvs... o ofertă profesională interesantă, o avansare sau mărire de salariu... După amiaza un conflict cu o persoană din care vă faceți un dușman pentru toată viața; seara perspectiva unui flirt.

PEȘTI. Bărfele auzite ieri despre prietenii sau colaboratorii dvs. mai vechi, veți dori să le transmiteți imediat mai departe.

Mica publicitate

VÂNZĂRI

Vând apart. conf. 1, compus din 2 camere plus dependințe, în zona M. Viteazul. Inf. tel. 42 31 07, după ora 16.

Vând microbuz VW, an fabricație 1979, ptr. piese de schimb. Tel. 42 31 07, după ora 16.

● Vând ușă de stejar, parchetată, pe stânga. Tel. 069-43 59 63.

● Vând dulap cu 3 uși. Tel. 42 50 02.

● Vând apart. 2 camere, îmbunătățit, în zona Ciresica. Preț negociabil. Inf. tel. 42 93 58.

● Vând vitrină cu dulap și sertare. Telefon 47 27 93.

● Vând piese de Ford Granada: cutie de viteze, diferențial, aripi, uși, parbriz spate, bord, scaune etc. Tel. 41 79 27, după ora 16.

● Vând mașină de cusut Cealca (electrică). Inf. tel. 41 47 98, între orele 20—22.

● Vând vioară 3/4, TV Dacia 3 (lămpi) alb-negru, volumul „Monede și bancnote românești”. Tel. 069-41 57 48, după ora 16.

CUMPARARI

● Cumpăr talon Opel Rekord, fabricat după '78. Tel. 42 88 17.

● Cumpăr pipe și tu-fun pentru pipă. Tel. 41 79 27, după ora 16.

PIERDERI

● Pierdut legitimație pe numele Popa George, eliberată de SC Libertatea. O declar nulă. (793)

DIVERSE

● Transport marfă și persoane, cu microbuz 9 locuri. Tel. 47 27 93, după ora 16.

● Angajez croitorese calificate. Tel. 44 76 45 (seara).

Lege

(urmăre din pag. 1)

mod corespunzător și celor care dețin cu chirie garaje proprietate de stat.

ART. 4. — Prevederile art. 2 se aplică și în cazul litigiilor dintre proprietari și chiriași, aflate pe rolul instanțelor judecătorești, având ca obiect evacuarea chiriașilor pentru lipsă de titlu.

ART. 5. — Prevederile prezentei legi nu se aplică în cazul litigiilor dintre proprietar și chiriaș având ca obiect schimbul prevăzut de art. 64 din Legea nr. 8/1978 și nici contractelor de închiriere încheiate de chiriași cu proprietarii particulari după 1 ianuarie 1990.

ART. 6. — Nu beneficiază de prevederile art. 1—4 chiriașii care au schimbat în mod abuziv destinația spațiului închiriat. În aceste cazuri, persoanele juridice care exercită dreptul de proprietate al statului sunt obligate să ceară instanțelor judecătorești rezili-

Monolog în ... dialog

(urmăre din numărul trecut)

Miecuri, 20 iulie a.g., dl. deputat Dejeu Gavril (PNTCD) afirma în cadrul unei conferințe: „Nedreptatea se practică și astăzi, la 5 ani după Revoluție. Am întâlnit la Sibiu cazuri de sentințe nedrepte.

N-avem voie să-i asmuțim pe catolici împotriva

ortodocșilor și invers, pe unguri împotriva românilor și invers, pe proprietari împotriva chiriașilor și invers, aceste metode

le folosesc numai cei care doresc să-și păstreze scaunul cu orice preț. În Parlament se întâmplă deseori ca noi, opoziția să aducem argumente, iar ei, Puterea, mâinile ridicate împotriva argumentelor noastre”.

Romeo CRISTEA

Regele Fotbal a sucombat ...

Știm cu toții că World Cup '94 s-a încheiat. Maratonul fotbalului a făcut multe victime, echipe cu pretenții fiind nevoite să abandoneze înainte de a ajunge pe linia de sosire. Cupa Mondială a avut loc pe tărâm american, senzaționalul nu a lipsit de loc. Uneori însă, acest senzațional s-a transformat în tragic...

Trecând peste decesele unor suporterii mai slabi de inimă, un alt deces a umbrit spiritul fotbalului: cel al columbianului Andres Escobar. Moartea sa, deși ulterior s-a spus că a fost datorată unei neînțelegeri între el și niște automobiliști, are o mare legătură cu fotbalul. Trecând peste acest eveniment nedorit și îndreptându-ne atenția asupra „cazului Maradona”, ne întrebăm: s-a drogat sau nu Maradona, sau mai marii fotbalului s-au speriat de forma lui sportivă extraordinară? Rămâne să apreciați dvs. Această ediție a CM a avut în cea mai mare parte a sa un caracter sportiv. Dacă lăsam la o parte cele câteva cartonașe roșii, bilanțul este încântător, fair-play-ul fiind prezent pe stadioane.

Am văzut la acest CM echipe fericite și susținători deznădăjduiți. Am văzut o reprezentativă a României fantastică, seducătoare. Am întâlnit formații cu firmă care au luat drumul patriei lor, înfrânate de „buturugi

mici”.

Am observat cum Völler, Bergkamp, Răducioiu și Baresi s-au prbușit pe gazon cu ochii plini de lacrimi. Dar legea aspră a sportului nu permite decât unei singure echipe să fie fericită învingătoare. Și aceasta nu a fost alta decât Brazilia, reprezentată simbolic de un Romario senzațional. Un Romario care nu și-a putut opri lacrimile atunci când strângea la piept Cupa Mondială, spre deosebire de lacrimile lui Baresi și ale lui Völler, lacrimile sale erau datorate bucuriei. Și în viață poate cel mai frumos lucru este să plângi de bucurie. Brazilia s-a încununat după 24 de ani din nou cu lauri. În tribună, marele Pele privea cum urmașii săi cuceresc lumea. Acum o jumătate de secol, el era cel la picioarele căruia se aduceau ofrande. Locul său a fost luat de Romario. Și aceasta este o lege a fotbalului, a sportului...



Campionatul Mondial s-a încheiat. Cu nostalgia că nu vom mai pierde nopțile în fața televizoarelor, ne luăm la revedere de la titanii fotbalului.

Regele Fotbal a sucombat Trăiască Regele...

Tiberiu MANIU

Raportul S.R.I. ...

(urmăre din pag. 1)

fost răsturnat și incendiat, iar lucrătorii agresați. Pentru identificarea autorilor acestei acțiuni, efectivele echipei „Scutul”, aparținând miliției municipale, au reținut și condus la sediu pentru cercetări alte circa 20 de persoane. Nerezultând probleme deosebite, toți cei reținuți au fost eliberați până în jurul orei 12,00.

În aceste condiții, la solicitarea lui Nicu Ceaușescu, prim-secretar al Comitetului județean PCR, cu aprobarea generalilor Vasile Milea și Ion Floropan, din ordinul comandantului Garnizoanei Sibiu, lt. col. Aurel Dragoș, în Piața Republicii

sunt trimise, începând cu orele 10,30, efective de militari, elevi și cadre aparținând UM 01512 (conform afirmațiilor colonelului Abrudan Paul, făcute în lucrarea „Sibiu în revoluția din decembrie 1989”, editată în 1990 de Casa Armatei Sibiu), efectivele trimise în piață erau compuse din 3 companii de elevi sub comanda lt. col. Irimescu Milan, o a patra companie sub comanda col. Gumbari George și 4 TAB-uri, comandate de mr. Petrache, mr. Damian, mr. Agavriloaei și mr. Bodea.

Efectivele de militari erau înarmate și aveau muniție de război.

La sosirea unuia dintre

detașamentele de elevi (110 militari însoțiți de 5 ofițeri, comandați de cpt. Teodorescu Cristian, singurul care — din datele pe care le deținem — a ajuns în piață), se consumă cel de-al doilea moment de violență al revoluției sibiene, datorat manifestanților. Militarii sunt întâmpinați cu hulițele, cu pietre, sticle și coșuri de guno aruncate asupra lor, iar un civil, după ce a lovit cu o sticlă un elev, a încercat să-l smulgă arma.

În această situație, căpitanul comandant al detașamentului s-a văzut nevoit să ordone foc de avertisment, ordin executat de subordonații săi.

(va urma)



Vineri, 22 iulie

7,00 EVM
10,00 Actualități
10,05 Calendar
10,20 Gureubeu
11,20 Salvați de clopoțel (R)
11,45 MTV
12,15 Film s.: Mala Muș (R)
13,05 1001 audiții
14,00 Actualități
14,10 TVR IASI
14,55 TVR CLUJ-NAPOCA

15,45 Tradiții la Ponoarele
16,15 Actualități
16,25 Din lumea afacerilor
16,45 Pomplieri vă informează
17,00 Emisiune în lb. germană

18,00 Pro Patria
19,00 Film s.: Întoarcerea la Eden (21)

20,00 Actualități
20,40 Publicitate
20,45 Tezaur folcloric

21,25 Publicitate
21,30 Film: Tinta (SUA, '85)
23,30 Publicitate

23,35 Sensul schimbării
0,05 Actualități
0,30 MTV

1,00 Film: Emanuelle (III)
2,30 Închiderea prg.